[image: image1.jpg]TIPUAOIKEHME 1

MHOTOLIBETHBIM PUCYHOK TEPEBA
MYHULIUTTAABHOT'O OBPA3OBAHUMA
CEABCKOE TTOCEAEHUE YABT-ATYH
CYPI'YTCKOI'O PAMOHA
XAHTBI-MAHCHUNCKOTI'O ABTOHOMHOI'O OKPYTA
(repOOBBIT IIUT)

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 декабря 2023 года                                                                                             № 177
п.Ульт-Ягун

О создании оперативного штаба

по предупреждению и организации

тушения лесных пожаров

на территории сельского

поселения Ульт-Ягун

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  в целях осуществления профилактических и превентивных мер, а также координации мероприятий по борьбе с лесными пожарами на территории  сельского поселения Ульт-Ягун:

1. Признать утратившим силу:

1.1. Постановление администрации сельского поселения Ульт-Ягун от 04.02.2015 года № 10 «О создании оперативного штаба по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории сельского поселения Ульт-Ягун»;

1.2. Постановление администрации сельского поселения Ульт-Ягун от 29.05.2018 года № 92 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Ульт-Ягун от 04.02.2015 № 10»;

1.3. Постановление администрации сельского поселения Ульт-Ягун от 08.11.2023 года № 147 «О внесении изменений в постановление администрации

сельского поселения Ульт-Ягун от 04.02.2015 № 10».

2. Создать оперативный штаб по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории сельского поселения Ульт-Ягун.

3. Утвердить:

3.1. Состав оперативного штаба по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории сельского поселения Ульт-Ягун согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3.2. Положение об оперативном штабе по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории сельского поселения Ульт-Ягун согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава сельского поселения Ульт-Ягун

              М.В. Яковинов

                        Приложение 1 к постановлению

                       администрации сельского
                                                                                                                  поселения Ульт-Ягун

                  от 15 декабря 2023 года № 177
СОСТАВ

оперативного штаба по предупреждению и организации лесных пожаров на территории сельского поселения Ульт-Ягун

	Яковинов

Максим Вячеславович
	- глава сельского поселения Ульт-Ягун,

Руководитель оперативного штаба;

	Головин

Евгений Владимирович
	- заместитель главы сельского поселения Ульт-Ягун, руководителя оперативного штаба;

	Члены оперативного штаба:

	Дзюбенко

Дарья Анатольевна
	Секретарь комиссии:

- главный специалист администрации сельского поселения Ульт-Ягун;

	 - начальник 136 пожарной части Федерального Государственного Бюджетного Учреждения «Управления договорных подразделений Федеральной противопожарной службы государственной  противопожарной службы № 4) отряд ФПС ГПС Федоровский филиал (по согласованию);

	- начальник пожарной команды поселка Ульт-Ягун филиала бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Центроспас-Югория» по Сургутскому району (по согласованию);

	- старший отдела - участковый лесничий Территориального отдела – Сургутское лесничество (по согласованию)

	- участковый уполномоченный полиции Отдела Министерства внутренних дел России по Сургутскому району (по согласованию);

	- бригадир лесопожарной бригады пожарно-химической станции 1 типа поселка Ульт-Ягун Сургутского филиала бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «База авиационной и наземной охраны лесов» (по согласованию);

            Приложение 2 к постановлению

                      администрации сельского

                                                                                                                 поселения Ульт-Ягун

                 от 15 декабря 2023 года № 177
Положение об оперативном штабе

по предупреждению и организации тушения лесных пожаров

на территории сельского поселения Ульт-Ягун
I. Общие положения

1. Оперативный штаб по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории сельского поселения Ульт-Ягун (далее - Оперативный штаб) является нештатным органом Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Ульт-Ягун  (далее - КЧС и ОПБ), координирующим деятельность Ульт-Ягунского сельского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - сельское звено РСЧС).

2. Целью деятельности Оперативного штаба является принятие оперативных мер и координация действий сил и средств привлечённых к тушению лесных пожаров.

3. В своей деятельности Оперативный штаб руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными федеральными нормативными правовыми актами, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, нормативными правовыми актами сельского поселения Ульт-Ягун, а также настоящим Положением.

II. Задачи Оперативного штаба

2. Главными задачами Оперативного штаба сельского поселения Ульт-Ягун являются:

2.1. Планирование и организация работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

2.2. Сбор, обработка и обмен информацией в области защиты населения и территорий сельского поселения Ульт-Ягун от чрезвычайных ситуаций.

2.3. Взаимодействие с Оперативным штабом Сургутского района по сбору, обобщению информации.

2.4. Координация действий, в пределах своих полномочий, органов управления, сил и средств Ульт-Ягунского сельского звена территориальной подсистемы  единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.5. Подготовка предложений главе сельского поселения Ульт-Ягун о введении на территории  сельского поселения Ульт-Ягун особого противопожарного режима, режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации.

2.6. Подготовка предложений и вариантов решений председателя КЧС и ОПБ  сельского поселения Ульт-Ягун, на создание группировки сил и средств, для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

2.7. Подготовка и представление донесений согласно табелю срочных донесений.

III. Функции Оперативного штаба

3. Оперативный штаб в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

3.1. Ведёт непрерывный контроль и учёт данных обстановки с отображением на карте и справочных материалах.

3.2. Участвует в подготовке предложений по применению сил и средств.

3.3. Координирует деятельность  в осуществлении на  территории сельского поселения Ульт-Ягун, мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций связанных с лесными пожарами.

3.4. Осуществляет мероприятия спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций связанных с лесными пожарами.

3.5. Готовит доклады о ходе работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами и представляет их в Оперативный штаб Сургутского района.

3.6. Готовит в Оперативный штаб Сургутского района обоснования необходимости привлечения дополнительных сил и средств территориальной подсистемы РСЧС.

3.7. Организует взаимодействие со средствами массовой информации по обеспечению достоверной и оперативной информацией о чрезвычайных ситуациях связанных с лесными пожарами.

IV. Организация работы Оперативного штаба

4.1. Работа Оперативного штаба организуется  на основании решения комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Ульт-Ягун.

4.2. Решения Оперативного штаба оформляются протокольно и доводятся,  до всех лиц, в части их касающейся.

4.3. Оповещение и оперативный сбор личного состава Оперативного штаба осуществляется  дежурным  Единой дежурно-диспетчерской службы сельского поселения Ульт-Ягун по распоряжению  руководителя штаба.

4.4. Время готовности Оперативного штаба:

- в рабочее время - 30 минут;

- в нерабочее время- 2 часа.

Пункт управления - п. Ульт-Ягун, пр-д. Кедровый, д. 1(администрация сельского поселения Ульт-Ягун).